Nº 200, quarta-feira, 17 de outubro de 2018 39ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018101700039

SECRETARIA DE COMÉRCIO EXTERIOR

PORTARIA Nº 54, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

Estabelece critérios para alocação de cota para importação, determinadas pelas
Resoluções CAMEX nº 67, de 21 de setembro de 2018, nº 71, de 2 de outubro de
2018, e nº 75, de 15 de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE COMÉRCIO EXTERIOR DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO
EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, incisos I e XXIII, do Anexo I do
Decreto nº 9.260, de 29 de dezembro de 2017, e tendo em consideração as Resoluções CAMEX nº 67, de 21 de
setembro de 2018, nº 71, de 2 de outubro de 2018, e nº 75, de 15 de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º Os incisos XXI e CVI do art. 1º do Anexo III da Portaria SECEX nº 23, de 14 de julho de 2011,
passam a vigorar com as seguintes alterações:

"XXI - Resolução CAMEX nº 75, de 15 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. de 16 de outubro de
2018:

. CÓDIGO
NCM

DESCRIÇÃO A L Í Q U O TA
DO II

QUANTIDADE VIGÊNCIA

. 2933.71.00 -- 6-Hexanolactama (epsilon-
caprolactama)

2% 2.000 toneladas 16/10/2018 a
15/10/2019

a) o exame dos pedidos de LI será realizado por ordem de registro no SISCOMEX;
b) será concedida inicialmente a cada empresa uma cota máxima de 200 toneladas do produto,

podendo cada importador obter mais de uma LI, desde que a soma das quantidades informadas nas LI seja
inferior ou igual ao limite inicialmente estabelecido;

c) após atingida a quantidade máxima inicialmente estabelecida, novas concessões para a mesma
empresa estarão condicionadas ao efetivo despacho para consumo das mercadorias objeto das concessões
anteriores e a quantidade liberada será, no máximo, igual à parcela já desembaraçada; e

d) caso seja constatado o esgotamento da cota global, o DECEX não emitirá novas licenças de
importação para essa cota, ainda que já registrado pedido de LI no SISCOMEX." (NR)

"CVI - Resolução CAMEX nº 48, de 23 de julho de 2018, publicada no D.O.U. de 24 de julho de 2018,
e Resolução CAMEX nº 67, de 21 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. de 24 de setembro de 2018:

. CÓDIGO
NCM

DESCRIÇÃO ALÍQUO -
TA DO II

QUANTI -
DADE

VIGÊNCIA

. 5402.20.00 - Fios de alta tenacidade de poliésteres,
mesmo texturizados

2% 8.400 toneladas 24/07/2018 a
23/07/2019

. Ex 001 - Fios de multifilamento de alta
tenacidade, de poliésteres, exceto fios com
título superior a 1.100 e inferior a 2.200 de-
citex.

.......................................
b) quando do pedido da LI, o importador deverá fazer constar, no campo Especificação, a descrição constante da
tabela acima, seguida da descrição detalhada da mercadoria a ser importada;
c) será concedida inicialmente a cada empresa uma cota máxima de 840 toneladas do produto, podendo cada
importador obter mais de uma LI, desde que a soma das quantidades informadas nas LI seja inferior ou igual ao
limite inicialmente estabelecido;
......................................." (NR)
Art. 2º Ficam incluídos os incisos CXXX e CXXXI no art. 1º do Anexo III da Portaria SECEX nº 23, de 14 de
julho de 2011, com a seguinte redação:
"CXXX - Resolução CAMEX nº 75, de 15 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. de 16 de outubro de 2018:

. CÓDIGO
NCM

DESCRIÇÃO A L Í Q U O TA
DO II

QUANTIDADE VIGÊNCIA

. 3002.20.23 Contra a hepatite B 0% 24.000.000 de doses 16/10/2018 a
15/10/2019

PORTARIA Nº 55, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

Estabelece critérios para alocação de cota para importação, determinadas pela
Resolução CAMEX n. 75, de 15 de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE COMÉRCIO EXTERIOR DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA,
COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, incisos I
e XXIII, do Anexo I do Decreto nº 9.260, de 29 de dezembro de 2017, e tendo em consideração a
Resolução CAMEX nº 75, de 15 de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º O inciso XCVIII do art. 1º do Anexo III da Portaria SECEX nº 23, de 14 de julho
de 2011, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"XCVIII - Resolução CAMEX nº 75, de 15 outubro de 2018, publicada no D.O.U. de 16 de
outubro de 2018:

CÓDIGO
NCM

DESCRIÇÃO A L Í Q U O-
TA DO II

Q U A N T I-
DADE

VIGÊNCIA

3907.61.00 -- De um índice de viscosidade de
78ml/g ou mais

2% 10.000
toneladas

30/12/2018
a 29/12/2019

Ex 001 - Pós-condensado, com
viscosidade intrínseca superior ou
igual a 0,98 dl/g e inferior ou igual
a 1,10 dl/g

................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 30 de dezembro de 2018.

ABRÃO MIGUEL ÁRABE NETO

a) o exame dos pedidos de LI será realizado por ordem de registro no SISCOMEX;
b) quando do pedido da LI, o importador deverá fazer constar, no campo Especificação, a quantidade de doses;
e
c) caso seja constatado o esgotamento da cota global, o DECEX não emitirá novas licenças de importação para
essa cota, ainda que já registrado pedido de LI no SISCOMEX.
CXXXI - Resolução CAMEX nº 75, de 15 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. de 16 de outubro de
2018:

. CÓDIGO
NCM

DESCRIÇÃO A L Í Q U O TA
DO II

QUANTIDADE VIGÊNCIA

. 3002.20.29 Outras 0% 3.000.000 de doses 16/10/2018 a
15/10/2019

. Ex 004 - Contra a raiva (inativada)

a) o exame dos pedidos de LI será realizado por ordem de registro no SISCOMEX;
b) quando do pedido da LI, o importador deverá fazer constar, no campo Especificação, a descrição constante da
tabela acima, bem como a quantidade de doses; e
c) caso seja constatado o esgotamento da cota global, o DECEX não emitirá novas licenças de importação para
essa cota, ainda que já registrado pedido de LI no SISCOMEX." (NR)
Art. 3º Fica revogado, a partir de 1º de janeiro de 2019, o inciso LXVIII do art. 1º do Anexo III da Portaria
SECEX nº 23, de 14 de julho de 2011.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRÃO MIGUEL ÁRABE NETO

Ministério da Integração Nacional

SECRETARIA NACIONAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 291, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

Reconhece situação de emergência em
municípios do Estado do Rio Grande do
Norte/RN.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 1.763-A, de 07 de novembro de 2008, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, de 23 de dezembro de 2008,
considerando o Decreto nº 28.325, de 12 de setembro de 2018, do
Governo do Estado do Rio Grande do Norte/RN, e considerando
ainda as demais informações constantes no processo nº
59051.006002/2018-97, resolve:

Art. 1º Reconhecer, em decorrência de SECA, COBRADE:
1.4.1.2.0 a situação de emergência nos municípios listados na tabela
abaixo.

. N° MUNICÍPIOS

. 01 Acari

. 02 Açu

. 03 Afonso Bezerra

. 04 Água Nova

. 05 Alexandria

. 06 Almino Afonso

. 07 Alto do Rodrigues

. 08 Angicos

. 09 Antônio Martins

. 10 Apodi

. 11 Areia Branca

. 12 Baraúna

. 13 Barcelona

. 14 Bento Fernandes

. 15 Boa Saúde

. 16 Bodó

. 17 Bom Jesus

. 18 Brejinho

. 19 Caiçara do Norte

. 20 Caiçara do Rio do Vento

. 21 Caicó

. 22 Campo Grande

. 23 Campo Redondo

. 24 Caraúbas

. 25 Carnaúba dos Dantas

. 26 Carnaubais

. 27 Cerro Corá

. 28 Coronel Ezequiel

. 29 Coronel João Pessoa

. 30 Cruzeta

. 31 Currais Novos

. 32 Doutor Severiano

. 33 Encanto

. 34 Equador

. 35 Espírito Santo

. 36 Felipe Guerra

. 37 Fernando Pedroza

. 38 Florânia

. 39 Francisco Dantas

. 40 Frutuoso Gomes

. 41 Galinhos

. 42 Governador Dix-Sept Rosado

. 43 Grossos

. 44 Guamaré

. 45 Ielmo Marinho

. 46 Ipanguaçu

. 47 Ipueira

. 48 Itajá

. 49 Itaú

. 50 Jaçanã

. 51 Jandaíra

. 52 Janduís

. 53 Japi

. 54 Jardim de Angicos

. 55 Jardim de Piranhas

. 56 Jardim do Seridó

. 57 João Câmara

. 58 João Dias

. 59 José da Penha

. 60 Jucurutu

. 61 Jundiá

. 62 Lagoa D`Anta

. 63 Lagoa de Pedras

. 64 Lagoa de Velhos

. 65 Lagoa Nova

. 66 Lagoa Salgada

. 67 Lajes

. 68 Lajes Pintadas

. 69 Lucrécia

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Paula
Sindasp

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-17T00:22:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial